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Seznam zkratek

18-FDG - 18-fluordeoxyglukosa

AC - adenokarcinom

ACC - adenoidně cystický karcinom

ACT - atypický karcinoid

ACTH - Adrenokortikotropní hormon

ADH - Antidiuretický hormon

AJCC - The American Joint Comittee on Cancer

ALK - Anaplastic Lymphoma Kinase

anti-VGCC - anti-Voltage Gated Calcium Channel

APUD - Amine Precursors Uptake and Decarboxylation

ASCO - American Society for Clinical Oncology

ATS - American Thoracic Society

AUC - Area Under the Curve

β-hCG - human Choriogonadotropin

BAL - Bronchoalveolární laváž

CA19-9 - Carbohydrate Antigen 19-9

CEA - Carcinoembryonic Antigen

CD56 - Cluster of Differentiation

CNS - Centrální nervová soustava

CSF - Colony Stimulating Factor
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CYFRA 21-1 - Cytokeratin Fragment 21-1

CT - Computed Tomography

DDC - dediferencovaný karcinom

EBUS - Endobronchiální ultrasonografie

EC - epidermoidní karcinom

ECOG - Eastern Cooperative Oncology Group

EGFR - Epidermal Growth Factor Receptor

EGTM - European Group on Tumours Markers

ESTS - European Society of Thoracic Surgeons

ESMO - European Society for Medical Oncology

IASLC - International Association for the Study of Lung Cancer

IGF-1 - Insulin-like Growth Factor 1

IRMA - Immuno radiometric assay

maxSUV - maximal Standardized Uptake Value

MD-ATS - Mountain-Dressler – American Thoracic Society

NCDB - National Cancer Data Base

NSCLC - Non-Small Cell Lung Carcinoma

NSE - Neurone Specific Enolase

NTRK - Neurotrophic Tyrosine Receptor Kinase

PD-L1 - Programmed Death-Ligand 1

PET/CT - Positrone Emission Tomography / Computed Tomography
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Pro-GRP - pro-Gastrin Releasing Peptide

PS - Performance Status

ROC - Receiver Operating Characteristic

RTG - Rentgen

SABR - Stereotactic Body Radiotherapy

SCLC - Small Cell Lung Carcinoma

SIADH - Syndrome of Inappropriate Antidiuretic Hormone Secretion

TC - typický karcinoid

TPA - Tissue Polypeptide Antigen

TPS - Tissue Polypeptide-Specific Antigen

TTF-1 - Thyroid transcription factor-1

UICC - Union Internationale Contre le Cancer

VATS - Video-assisted Thoracoscopic Surgery

WHO - World Health Organisation
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Abstrakt

Úvod: Plicní karcinom je nejčastěji se vyskytující malignitou v dospělé populaci

ve vyspělých zemích. Zvolení ideální strategie léčby plicního karcinomu je závislé na včasné

diagnostice tohoto onemocnění, jelikož přežití a prognóza onemocnění jsou silně ovlivněny

klinickým stadiem, ve kterém je léčba zahájena. Vedle konvenčních diagnostických metod

lze diagnostiku doplnit a zpřesnit stanovením imunochemických markerů.

Cíl: Žádný z biomarkerů zatím nebyl vyhodnocen jako dostatečně specifický pouze

pro jeden typ nádoru. V naší práci jsme se pokusili sestavit panel několika markerů, které by

svou specifičností mohly být užitečné jak ke zhodnocení prognózy, tak i k diagnostice

nádorů, zejména v situacích, kdy nelze odebrat validní histologický vzorek. Dále jsme

stanovovali souvislost mezi klinicko-patologickými parametry plicního karcinomu

a hladinou imunochemických markerů a vliv hladiny imunochemických markerů

na prognózu pacientů.

Metodika: Do naší studie bylo zařazeno 109 pacientů s plicním karcinomem a 109

osob s negativní onkologickou anamnézou v kontrolní skupině. Pacienti s plicním

karcinomem byli operováni na Chirurgické klinice FN a LF UK v Plzni mezi 17. dubnem

2018 a 26. srpnem 2020. U každého pacienta byla stanovena hladina CEA, NSE, CYFRA

21-1, MonoTotal, IGF-1, proGRP a TPS. Náběry u pacientů s plicním karcinomem byly

realizovány v den operace, týden po operaci a pak po 90 a 365 dnech. Poté byla hladina

jednotlivých markerů statisticky analyzována v souvislosti s vybranými klinicko-

patologickými faktory plicního karcinomu a s prognózou pacienta.

Výsledky: Hladina každého imunochemického markeru kromě TPS stanovaného

v naší studii u pacientů s primárním plicním karcinomem byla statisticky signifikantně vyšší

než u pacientů z kontrolní skupiny. V univariační analýze byly vytvořeny ROC křivky

pro jednotlivé markery. Křivky všech markerů vyjma TPS byly statisticky signifikantní.

Do multivariačního modelu pak byly zvoleny a zahrnuty ROC křivky markerů CYFRA 21-

1, CEA a IGF-1. Tento model poskytl plochu pod křivkou AUC=0.7730. Dále jsme zjistili,

že hladina CYFRA 21-1 a markeru MonoTotal signifikantně vzrůstá s klinickým stadiem

i velikostí tumoru. Ve vztahu k prognóze byla zastižena statistická signifikance NSE, která

vzrůstala před úmrtím, a hladiny CYFRA 21-1 a CEA, jež obě vzrůstaly

před recidivou/progresí onemocnění. Epidermoidní plicní karcinom byl spojen

se signifikantně vyšší hladinou CYFRA 21-1, plicní adenokarcinom naopak vykazoval

statisticky signifikantně vyšší hladinu CEA. Souvislost mezi s hladinou imunochemických

markerů a stavem lymfatických uzlin nebyla v naší studii prokázána.

Závěr: V naší studii se podařilo stanovit panel tří imunochemických markerů

(CYFRA 21-1, CEA a IGF-1), jehož ROC křivka poskytuje AUC=0.7730. Hodnoty hladin

imunochemických markerů v závislosti na klinicko-patologických faktorech plicního

karcinomu se shodují s literárními údaji. Pouze hladina imunochemických markerů

v závislosti na uzlinovém postižení shodu s dostupnou literaturou neprokázala.
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Summary:

Introduction: Lung cancer is the most common malignancy in adults in western

countries. The ideal strategy of treatment depends on early diagnosis because the clinical

stage strongly impacts the prognosis. Among conventional diagnostic methods, we can

analyse immunochemical markers to make the diagnosis more precise.

Aim: None of the biomarkers has been evaluated sufficiently specific for one type

of tumour. In our work, we tried to find a panel of immunochemical markers, which could

be useful as well for the assessment of prognosis as for diagnosis. Especially in situations

when taking a biopsy is impossible. The next aim of our study was to evaluate the context

between clinical-pathological factors and the level of immunochemical markers and their

influence on prognosis.

Methods: In our study, we classified 109 patients with lung carcinoma. In the control

group were also 109 persons. All 109 patients with NSCLC underwent lung resection at

the Department of Surgery of University hospital in Pilsen between 17th April 2018 and 26th

August 2020. Blood samples were realized on the day of operation, one week after

the operation and then on day 90 and day 365. Serum level of CEA, NSE, CYFRA 21-1,

MonoTotal, IGF-1, proGRP and TPS were measured in each blood sample. Statistical

analysis was carried out in the context of clinical-pathologic factors and prognosis

of patients.

Results: The serum level of each immunochemical marker except TPS was

statistically significantly higher in the experimental group than in the control group. ROC

curves were created for each marker in the univariate analysis. ROC curves of each marker

except TPS showed statistical significance. Markers CYFRA 21-1, CEA and IGF-1 were

included in the multivariate model. This model provided AUC=0.7730. We ascertained that

serum level of CYFRA 21-1 and MonoTotal were statistically significantly increased by

clinical-stage and the size of the tumour. We found the statical significance of the increasing

level of NSE according to overall survival and level of CYFRA 21-1 and CEA to

progression-free survival. Epidermoid carcinoma related to a statistically significantly

higher level of CYFRA 21-1. On the contrary, lung adenocarcinoma showed a statistically

significantly higher level of CEA. We did not prove the relation between immunochemical

markers and nodal status in our study.

Conclusion: In our study, we proved the array of three immunochemical markers

(CYFRA 21-1, CEA, IGF-1) of which the ROC curve provided AUC=0.7730.

The dependency of the immunochemical markers on clinical-pathological factors conformed

with data in the literature. Out of keeping with the available literature, we did not prove any

dependency between the level of immunochemical markers and nodal status only.
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A. Teoretická část

1 Epidemiologie

1.1 Epidemiologie – celosvětový pohled

Nejnovější publikace z ledna 2019 uvádí, že se plicní karcinom celosvětově

dlouhodobě pohybuje na prvním místě v incidenci i v mortalitě způsobené maligními nádory


[…]


vezmeme v potaz stručné dělení pouze na 4 kategorie, vychází rozdíly mezi jednotlivými

skupinami statisticky signifikantně nejen u CYFRA 21-1 (p<0.0001) a u MonoTotal

(p=0.0062), nýbrž i u TPS (p=0.0148). Naše výsledky se tedy shodují s výsledky studií

uvedených v dostupných publikacích [111, 117, 119, 135].

V naší studii se nepodařilo prokázat vztah hladiny imunochemického markeru

a stavu lymfatických uzlin ve smyslu N0, N1 a N2 ani v jednom případě. Nejvíce se

statistické významnosti blížil marker NSE (p=0.0583), avšak nedosáhl ji. V dostupných

studiích týkajících se uzlinového stavu u pacientů s plicním karcinomem však vycházela

statisticky signifikantně CYFRA 21-1 [111, 117].

Podle publikovaných prací je hladina markerů CYFRA 21-1 a MonoTotal závislá na

klinickém stadiu [103, 111, 117, 119]. V naší studii jsme tento fakt potvrdili, jelikož hladina

markerů CYFRA 21-1 a MonoTotal statisticky signifikantně vzrůstala v závislosti na

klinickém stadiu (p<0.0001, resp. 0.0063). Při prezentování těchto výsledků je ale nutné vzít

v úvahu, že klinické stadium je mimo metastatického rozsevu (parametr M) hodnoceno ještě

podle velikosti tumoru (parametr T) a postižení uzlin (parametr N), kteréžto parametry jsme

analyzovali zvlášť. Dále je potřeba počítat s tím, že v našem souboru se nevyskytovali

pacienti ve IV. klinickém stadiu, neboť tito pacienti nebyli indikováni k chirurgické léčbě.

Pro testování závislosti hladiny markeru na celkovém přežití (OS) jsme použili

Coxův regresní model s časově závislými kovariátami, kde kovariátou je nádorový marker

opakovaně měřený v čase. Testovali jsme, zda určitý marker stoupal či klesal před úmrtím.

Podle tohoto testu statisticky signifikantně před úmrtím stoupal pouze NSE (p=0.0125).
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K hladině statistické signifikance se pak blížil ještě IGF-1 (p=0.0541). K těmto výsledkům

však je nutné přistupovat s určitou rezervou, neboť úmrtí bylo v našem souboru pouze 6.

Stejný model byl použit i u hodnocení bezpříznakového přežití (DFI). V naší

experimentální skupině jsme zaznamenali 26 pacientů, kteří po operaci dospěli k progresi

onemocnění. Jako progrese onemocnění byly hodnocena recidiva nebo úmrtí v souvislosti

s plicním karcinomem. Statisticky významně před progresí vzrostla hladina CEA

a CYFRA 21-1 (p=0.0082, resp. p=0.0453).

Výsledky celkového a bezpříznakového přežití jsou však jistě ovlivněny situací

spojenou s pandemií COVID-19, jelikož se nedařilo u všech pacientů zajistit náběr v den 90

resp. 365 ať již z důvodu uzavření zdravotnických zařízení či strachu z nákazy při návštěvě

zdravotnického zařízení za účelem náběru krve.

Dále byl stanoven vztah jednotlivých imunochemických markerů a pohlaví pacientů.

Statisticky významný rozdíl byl prokázán u CYFRA 21-1, IGF-1, MonoTotal a TPS

(p=0.0051, p=0.0464, p=0.0290, resp. p=0.0137), kdy u mužů je vždy vyšší hladina než

u žen. Avšak k rozdílům v hladinách markerů mezi jednotlivými pohlavími je nutno

přistupovat s rezervou, neboť u mužů byla v naší studii statisticky signifikantně častěji

prokazována vyšší stadia, a i distribuce různých typů nádorů se statisticky signifikantně

lišila. U mužů byl totiž prokázán epidermoidní karcinom výrazně častěji než u žen. Tato

statistika je také ovlivněna distribucí markerů podle typu nádoru. Statisticky významně

právě vychází vyšší hladina CYFRA 21-1 (p<0.0001) u epidermoidního karcinomu, což se

shoduje s dostupnou literaturou [111, 117]. Naopak u adenokarcinomů vyšla v naší studii

statisticky významně vyšší hladina CEA (p=0.0213).
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11 Závěry

V naší studii se podařilo prokázat:

• Hladina každého imunochemického markeru kromě TPS (proGRP, CEA,

NSE, CYFRA 21-1, MonoTotal, IGF-1) stanovaného v naší studii u pacientů

s primárním plicním karcinomem byla statisticky signifikantně vyšší než

u pacientů z kontrolní skupiny.

• AUC pro ROC křvky byla v univariační analýze statisticky signifikantní pro

CYFRA 21-1 > CEA > IGF-1 > MonoTotal > NSE > proGRP (v tomto pořadí).

• V multivariačním modelu byly použity pro modelaci ROC křivky CYFRA

21-1 > CEA > IGF-1. Tato kombinace poskytuje AUC=0.7730, čímž jsme

vytvořili novou kombinaci markerů ke zpřesnění diagnostiky NSCLC.

• Hladina CYFRA 21-1 a MonoTotal statisticky signifikantně vzrůstala

s velikostí tumoru podle 8. edice TNM klasifikace.

• Hladina CYFRA 21-1 i MonoTotal vzrůstala statisticky signifikantně

v závislosti na klinickém stadium NSCLC.

• Před úmrtím vzrostla hladina NSE statisticky významně (hodnocení OS).

• Recidiva byla předznamenána statisticky významným nárůstem hladiny CEA

a CYFRA 21-1 (hodnocení DFI).

• Epidermoidní (skvamózní) plicní karcinom je spojen se statisticky

signifikantně vyšší hladinou CYFRA 21-1.

• U plicního adenokarcinomu byla statisticky signifikantně vyšší hladina CEA.

• Souvislost stavu uzlin s elevací hladiny imunochemického markeru nebyla

prokázána.
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