Posudek školitele pro Žádost o povolení obhajoby disertační práce MUDr.

Martina Skály

MUDr. Martin Skála pracuje od promoce na Univerzitě Karlově, Lékařské fakultě v Plzni roku 2015 jako sekundární lékař na Chirurgické klinice Fakultní nemocnice Plzeň. Již během pregraduálního studia se aktivně zapojil do studentské vědecké činnosti, nejprve na Ústavu biologie plzeňské lékařské fakulty, posléze na zdejší chirurgické klinice, při které absolvoval v roce 2014 i dvoutýdenní stáž na chirurgickém pracovišti univerzity v německém Regensburgu. V roce 2018 úspěšně ukončil získáním příslušného certifikátu postgraduální vzdělávání v základním chirurgickém kmeni, v druhé polovině letošního roku by měl složit atestační zkoušku z chirurgie a získat tak specializovanou způsobilost v tomto oboru. Hlavní oblastí jeho zájmu je hrudní chirurgie, v roce 2018 absolvoval mimo jiné týdenní odbornou stáž na pracovišti hrudní chirurgie Chirurgické kliniky FN u sv. Anny v Brně. V posledním roce se také podílel na pregraduální výuce chirurgie na Univerzitě Karlově, Lékařské fakultě v Plzni. Při výuce je svědomitým pedagogem, který je schopen plně předat své zkušenosti studentům medicíny. Jmenovaný je autorem či spoluautorem 11 odborných prací, z toho 6 prací s IF, 34 přednášek a posterů, plynně hovoří anglicky a německy. Jeho výzkumným zájmem jsou nádorová onemocnění plic a mediastina, jejich diagnostika a chirurgická léčba. Disertační práce MUDr. Martina Skály „Prognostické markery chirurgické léčby maligních plicních nádorů“ je kvalitní a přináší i některé nové poznatky o primárních plicních nádorech s vysokým impaktem pro takto nemocné.

Kontrola originality práce dle softwaru Theses vygenerovala méně než 5 % shody, kontrola dle softwaru Turnitin kumulovaně 22 %, kde nejvyšší shoda je 1 %. Uvedené odkazy se shodují v citované odborné literatuře, vlastních článcích, odborných definicích, apod. Práce je originální.

Z výše uvedeného plně doporučuji, aby disertační práce MUDr. Martina Skály byla postoupena k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení byl MUDr. Martinu Skálovi udělen titul Ph.D.

V Plzni dne 25. 3. 2021

Doc. MUDr. Josef Vodička, Ph.D.

školitel pro obor chirurgie